[image: image1.jpg]

办理结果：C                           公开方式：公开

签发人：许亦群                    深龙卫健函〔2024〕6号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区七届人大

四次会议第20240134号建议答复的函

尊敬的杨丽怀、齐春军代表：
你们提出的《关于协调解决社会办医院发展存在困难的建议》（第20240134号）收悉。我局为主办单位，会同区公安局、区法院、区司法局、区财政局、区民政局等部门共同研究办理，现答复如下：

一、关于政策支持
根据《市卫生计生委 市财政委 市人力资源保障局关于印发深圳市社会办医财政扶持政策实施细则（试行）的通知》（深卫计发〔2017〕51号），“社会办医财政扶持政策所需资金由市、区两级财政根据我市财政体制管理要求和社会办医疗机构审批权限等分级承担，其中：基本公共卫生服务、家庭医生服务等项目由区级财政承担；基本医疗服务补贴、基本医疗床位奖励、医院等级评审奖励、卫生强市共建临床医学院补贴、上缴所得税财政奖励、市级医学重点学科和中医特色专科（专病）建设补贴、市级科研项目资助、院前医疗急救奖励、疾病应急救助补贴等由市级财政承担”相关规定，“重大突发事件救援的、家属遗弃患者、经济困难等欠费予以财政补助”属于市级财政承担的补助事项。我局将积极与上级主管部门反映,为我区社会办医疗机构争取相关市级补助。
二、关于法律咨询
一是大力加强政策宣贯，做好政策文件解读，我局在龙岗区行政服务大厅设置专门窗口，提供政策咨询服务；开设政策咨询热线，耐心细致做好群众的政策解释及法律知识普及工作，提高群众办事效率。二是我局与龙岗区非公立医疗机构行业协会共建龙岗区社会办医疗机构医疗监管服务点，协助开展社会办医疗机构监督管理，宣传国家法律法规与工作方针政策，为辖区社会办医疗机构提供各类管理服务指导、法律法规及政策咨询服务，定期组织开展医疗管理、医保基金业务、法律法规及政策解读培训班。
三、关于深圳龙城医院患者赖床、欠费事项
患者赖床、欠费问题不仅对社会办医疗机构，而且对公立医疗机构亦是一大管理难点和痛点，挤占医疗资源，造成管理窘境。建议一是加强人文关怀，积极与患方沟通，患者长期身处医院复杂环境，不仅不利于后期康复，更存在交叉感染多重感染的风险；二是对符合疾病应急救助条件的，积极引导患方申请深圳市疾病应急救助基金补助；三是积极化解医患矛盾及纠纷，必要时通过法律途径解决；四是如发生危害公共安全、扰乱正常诊疗秩序等情况，请公安机关介入依法处置，切实维护医院安全稳定。
衷心感谢你们对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

                         深圳市龙岗区卫生健康局

                       2024年6月14日